Empresa: VEXA ENGENHARIA LTDA 

(CNPJ: 38.612.598/0001-42) 

1. As licitantes deverão apresentar proposta para o item, conforme 

solicitação do Edital.  

Foi apresentado pela empresa a proposta de preços, conforme solicitado, 

com o valor de R$ 4.275.000,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e cinco mil 

reais), o que corresponde a 34% de desconto. 

No Acórdão 2.378/2024, o Tribunal de Contas considerou irregular a 

desclassificação da licitante com base na presunção de que a proposta é 

inexequível. É necessário que a licitante tenha a oportunidade de demonstrar que

[...]

Após o julgamento da proposta apresentada inicialmente, solicitou-

se que a empresa ajustasse o valor da sua planilha conforme proposta de 

preço. 

Após ajuste, ainda se encontra em desconformidade com o valor da 

proposta, o valor encontrado é de R$4.274.999,80 (quatro milhões, duzentos e 

setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), 

recomenda-se ajustar conforme proposta de preço. 

3. QUANTO A EXEQUIBILIDADE 

Primeiramente, deverá ser verificado se os preços de mão de obra estão de 

acordo com os valores estabelecidos pela convenção coletiva de trabalho

[...]

Diante da análise realizada no presente parecer, conclui-se que a empresa 

licitante comprovou integralmente a exequibilidade do desconto de 34% 

apresentado. Em relação a planilha orçamentária, ainda se encontra em 

desconformidade com o valor da proposta, o valor encontrado é de R$4.274.999,80 

(quatro milhões, duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais 

e oitenta centavos), recomenda-se ajustar conforme proposta de preço.  

Assim, opina-se pela habilitação da empresa VEXA ENGENHARIA LTDA 

(CNPJ: 38.612.598/0001-42) quanto a sua proposta de preços.  

Complementos: 

A análise leva em consideração apenas as questões técnicas de engenharia